fr'
fÍr v

PREFEITURA MUNICIPAT
DE FARIA LEMOS - MG

CNPJ: 18.1 14 .280 / 0001,-24

DECRETO MUNICIPAL N' OO3I2O23

DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

"mffi§ry
g1,.6ott oq

'
ol I -*"

"ÁuÍoriza a Regularização Fundiária Urbana de
Interesse Social (REURB-S), bem como da
Regularização Fundiária Urbana de lnteresse
Especfico (REURB-E) do Núcleo Urbano Informal
Denomitndo Chico Thomé, em Faria Lemos/MG,
alravés de procedimento a ser instaurado pela
Comksão de Regularização Fundiária, com

fundamento na Lei Federal 13.465/2017, nos termos
do Decreto n" 002/2023, 02 de janeiro de 2023, e dá
outras providêncías. "

O PREFEITO MUNICIPÀL DE FARIA LEMOS/MG, no uso de suas atribuições

legais e com base no que dispõe a Legislação Vigente,

CONSIDERANDO a edição da Lei Federal n'13.46512017 que estabelece as norÍnas

e procedimentos para implementar a regularizaçâo fundiríria dos núcleos urbanos informais,

ainda que situados em rirea qualificada ou inscrita como rural;

CONSIDERANDO que o município reconhece a consolidaçâo da área existente em

período anterior a l9 de dezembro de 19791,

CONSIDERANDO a impoúância do direito social à moradia como meio de

estabelecer o pleno desenvolvimento das funções sociais da cidade e da propriedade urbana, o

Prefeito Municipal de Faria Lemos,

I)ECRETA:

Art. l" - Fica autorizada a instauração da Regularização Fundiária Urbana de Interesse

Social (REURB-S), bem como da Regularização Fundiária Urbana de InteÍesse Específico

(REURB-E), do núcleo urbano informal Chico Thomé, segundo o distrito de Faria LemosÀ{G.

com fundamento na Lei Federal 13.4ó5 de I I de junho de20l7. l) -r''
Rua Dr.losé Cláudio Valadão Ferraz - ne 208 - Centro - Faria Lemos/MG - CEP: 36840-000

Tel.:(32)3749-1180 E-mail:gabinete@farialemos.mS.gov.br

FARIA LEMOS

I
tr

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FARIA LEMOS - MG

CNPJ: 18.1 14 .280 / 0001-24

Paúgrafo Primeiro, O núcleo urbano informal citado no caput é ocupado

predominantemente por população de baixa renda, com rendimento familiar mensal até 03

(três) salários mínimos vigentes.

Panigrafo Segundo. O município reconhece a existência do núcleo urbano

supramencionado como existente em período pretérito a l9 de dezembro de 1979, devendo ser

exigido para a concessão do tíruIo, tâo somente as exigências e documentação constante nos

termos do artigo 69 da Lei Federal n' 13.465/2017 .

Art. 2' - Para processamento da Reurb-S e Reurb-E mencionada no artigo anterior, fica

delegada competência à Comissão de Regularização Fundiária, que utilizará o procedimento

de demarcação urbanística previsto no art. I 9, da Lei federal 13.4651201 7, e adotará as medidas

necessárias para instruir procedimento administrativo, obedecendo às fases estabelecidas pelo

art. 28 da mencionada lei federal.

Art. 3'- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Faria Lemos/MG, 02 de janeiro de 2023.

q-
Gilberto Damas de Sousa

Prefeito Municipal

Rua Dr. José Cláudio Valadão Ferraz - ne 208 - Centro - Faria Lemos/MG - CEP: 36840-000
Tel.: (32) 37 49-1780 E-mãil: gabinete@farialemos.mg.gov. br

v FARIA LEMOS

f-